esse exilem ex parte diuersitatis morum p̄pter quos de eodem apud diuersos con
trarie indicatur. t̄ intendit tamē r̄dem. Contrarietas institutionū t̄ legū impedit
fame dilatarem. h̄ homines contrariarū institutionū t̄ legū terrā inhabitat. ergo
Diversitas institutionū t̄ legū impedit dilatarem fame. t̄ p̄sequens nō est mul
tum appetenda. Unde dicit in littera. Quid supple est indicandū q̄ mores t̄ insti
tuta t̄ leges diuersarū gentium inter se discordant ut illud quod apud alios iu
dicatur dignum laude apud alios iudicetur dignum supplicio. quod fit. idest p̄p̄
q̄d fit. vt si p̄dicatio. idest delectatio fame delectat quem. idest aliquem. nullo mo
do conducat. idest laboret. proferre nomen. idest famā suam in plurimos populos.
q̄. licet ab aliquibusq̄ laudaretur ab alijs tamē vituperaretur. Erit igitur quisq̄z cō
tentus gloria p̄uagata. idest dilataata iter suos. t̄ ista preclara immortalitas fame
t̄ loquitur hironice q̄ non est preclara nec immortalis. illa coartabitur. i. constrin
getur intra terminos vnius gentis. idest vnius ydiomatis. Nota q̄ tanta ē di
uersitas morum in gentibus q̄ illud quod reputatur apud alios laudabile ap̄d ali
quos reputatur vituperabile. reputatur enim apud siros laudabile comedere pa
rentes mortuos ne comedantur a vermisbus in terra. quod apud alios extraneos

Prosa.vii.

est execrabilis. similiter apud indeos reputari laudabile ducere vrores sanguinitatem primas quod apud christianos prohibetur. Item in triuallis laudabile est occidere patrem sexagenarium et tremare ipsum. quod apud alios est vituperabile. Unde dic poeta. Sunt loca sunt gentes quibus est macare parentes. Et phas et pietas dum longa superuenit etas. Sed quoniam multis clarissimos. hic probia ostendit exilitatem

glorie ex breuitate durationis propter quam non perpetuatur. et dividitur in tres ptes. primo ostendit hoc ex hominibus obliuione secundo ex spiritu brenitate. ibi. Tertio vero. tertio ostendit gloriam a viris virtuosis non esse appetendam. ibi. Tertio autem primo dicit quod fama et gloria non sit immortalis. patet quod quoniam multis viros clarissimos. id est virtuosos suis temporibus de leuitate. inops. id est defectio sa obliuio scriptorum quam quod etiam ipsa scripta proficiantur quid. id est parvum. quod scripta longior et obscureret vestigia temporis perimit. id est consumit cum suis autoribus quorum sunt scripta. Nota quod per scripturam fama gestorum trans-

rissimos suis temporibus viros scriptorum inops de leuitate obliuio. Quoniam quid ipsa scripta proficiunt que cum suis autoribus premit longior atque obscura vestigia. Nos vero immortalitatem vobis propagare videbimini cum futuri famam cogitatis. quod si ad eternitatis infinita spacia pertractes quid habes. quod de nominis tui diuturnitate letaris. Unius enim hora momenti si decem milibus conferatur annis: quoniam utrumque spacium diffinitum minimum licet habet tamen aliquam proportionem. Ut hincipit numerus annorum: eiusque quantumlibet multiplex ad interminabilem diuturnitatem nec comparari quidem potest. Etenim finitis ad seiuicem

mittitur ad posteros. talis autem scriptura quoniam deficit vel propter inopiam scriptorum vel quod ipsa scriptura in se vestigia consumit. Et ideo fama et gloria in obliuionem peruenient. Unde Salustius in catilinario queritur res gestas romanorum minus esse famosas propter inopiam scriptorum. Atheniensium vero maior fama quam romanorum propter scriptorum copiam. Nos vero immortalitatem vobis Hic probia ostendit famam et gloriam non esse durabilem et immortalē ex temporis brenitate dicens. Nos vero homines videbimini vobis propagare. id est facere immortalitatem cum cogitatis famam futuri temporis. et in hoc frustra cogitatis. quia exillis est duratio fame per tempus. quod scilicet tempus si pertractes. id est compares ad infinita spacia eternitatis quid habes quod letaris de diuturnitate tui nominis. id est tue fame. quod nihil est. etenim morsa unius momenti si conferatur. id est comparetur decem milibus annis habet aliquam proportionem licet minimā. id est valde parvam quoniam utrumque spacium temporis est finitum. sed hic numerus annorum scilicet decem milia. vel eius numeri quantumlibet multiplex sicut duplum vel triplum non potest comparari ad interminabilem diuturnitatem que est eternitas. quod finitis ad seiuicem

Liber .ii.

fuerit quedam collatio.i.comparatio.infiniti vero et finiti nulla vñqz potest esse col latio.idest comparatio.Ita sit vt fama temporis q̄ticunqz prolix si cogitetur com parando cum inexhausta,idest infinita eternitate ipsa videatur non parua sed plane nulla esse.Nota omne quod incipit in tempore necessario habet finem in tempo re cum tempus sit causa corruptionis temporalium.iiiij.eibico.cum igitur fama sit temporalis incipiens in tempore ipsa desinet in tempore et per sequentes non est perpetua.Nota q̄ tempus q̄tiscuz magnum comparatum ad eternitez minimi reputatur et quasi nullus momenti.lacet enim finitorum ad seiuicet possit esse comparatio et inter ipsa pot est esse propo rtio.tamen finiti ad infinitum nulla pot est esse comparatio.Cum igit eternitas sit duratio in finita tota simul existet et tempus q̄tumcunqz magnū sit finitum tem pus nullam habebit p portioem ad eternitatē et per p̄is fama q̄ticun qz pliri temporis com parata ad eternitatem nulla videtur esse.
Vos autem nisi ad populares au res inanesqz rumorcs certe facere nesci tis:et relicta conscientie virtutisqz pre stantia de alienis premia sermūculis po stulatis.Accipe in huiusmodi arrogā tie leuitate quaz festine aliquis illuserit Nam cum quidam est adorsus homi nem contumelius qui non ad uere virtu tis usum sed ad superbam gloriam fal sum sibi philosophi nomen induerat: adiecissetqz iam se sciturum an ille phi losophus esset: siquidem illatas iniuri as leuiter patienterqz tollerasset. Ille

Vos autem nisi ad popu lares aures.Hic phia ostendit gloriam a viris virtuosis non esse curandam.et hoc duabus rōnibus.secunda ibi.Quid autem est.Prima ratio est illa.Illud qd spec tat ad leuitatem arrogantie a sapientibus non est curandum.sed gloria ppter quam homo recte facit ppter laudes homi illa spectat ad leuitatem arrogantie et ē digna derisione.ergo rc.q̄ autem talis arrogantia sit quedam deriso declarat in littera et dicit.Vos homines nescitis recte facere nisi ad populares aures.i.ad populoz p̄placentias et ad inanes rumores et laudes et vos postulatis.i.desideratis premia de sermūculis alienis.relicta.i.postposita.prestantia.i.dignitate vestre conscientie et virtutis propter quam deberetis recte operari.accipe.i.considera q̄ festine.idest gloriose aliquis illuserit.i.deriserit quendam dicentem se esse philosophum in leui tate huiusmodi arrogantie. Nam cum quidam tyrannus esset adorsus cōtume lijs.idest incepisset altoqui contumeliose quendam hominem qui induerat.idest usur panerat sibi falsum nomen philosophi non ad usum vere virtutis sed ad superbaz gloriam et tyrannus adiecisset.i.dixisset se tam sciturum an iste esset philosophus.

Prosa.vii.

si quidem illatas sibi iniurias patienter leuiterq; tollerasset ille qui dixit se philosophum paulisper patientiaz assumpsit. s. in principio. et accepta contumelia a tyrano velut sibi insultans inquit ad tyrannum. intelligis ne me esse philosophum. tunc ille tirannus mordaciter inquit. intelleceram te philosophum si tacuisses. Nota fm cō

cordianus philosophi

mentatorem in plogo. viij. phisicoz. verus philosophus debet esse pfectus oibus generibus virtutum. et per consequēs debz eē magnanimus. sed secū
dūz Senecā in libro 3 clemētia magnanimi ē iniurias et offensiones superbi despicer. rper consequens verbis p̄t meliosis p̄uocari non debet. Item veri philo
sophi est nō vinci a pa
sionibus sed potius dūz moderare et refrenare passiones cum virt⁹ p̄t stat in moderatōe passi
onum. Tñ Aristoteles iij. ethico. dicit. Hāsu etus vult iperturbatus esse et nō duci a passiōe vñ quidā p̄būs p̄tume
liose sibi insultati dixit.
tu didicisti maledicere sed ego didici maledi
cta p̄temnere. Quid at
est quod ad p̄cipuos yi
ros. Hic p̄bia p̄dit sectū

Sin vero bene sibi mens conscientia terre
no carcere resoluta celum libera petit.
nonne omne terrenum negotium sper
net qui se celo fruens terrenis gaudet
exemptam.

Nam rōem que talis est. Homines virtuosi vel totaliter moriuntur corpore et anima. vel anima vivit post mortem. si totaliter moriuntur nihil spectat ad eos de gloria p̄ mor
tem. si anima eoꝝ vivit post mortem illa petit celum spēnes omne terrenū negoci
um. et sic nihil ad eam de terrena gloria. ergo apud virtuosos homines nulla debz
esse cura de gloria. Dicit ergo in littera. Quid ē qđ ad p̄cipuos. i. ad virtuosos
viros attineat de fama post resolutum corpus extrema morte. q. d. nihil. de his em
viris est sermo noster. qui petunt. i. querunt gloriam virtute. i. operibus virtuosis.
Nam si homines toti moriuntur corpore et animavt quidam putat. qđ tñ nostre ra
tiones. i. philosophice rōnes. vctant. i. phibent credi. qđ fm p̄biā anima intellecti
ua est immortalis. nulla est omnino gloria post mortem cum iste omnino non eret
Id est non sit cuius ea gloria esse dicitur. Sin vero mens bene sibi conscientia. i. illesa. re
soluta. i. liberata. terreno carcere. i. a corpore post mortem libera petit celum nonne
ipsa anima que celo fruens gaudet se exemptā terrenis. ipsa spēnit omne terrenū
negociis et p̄ h̄is terrenā gl̄iam. q. d. sic. Nota qđ ad virtuosos nihil spectat de

Liber .ii.

fama nec in p̄fisi vita nec in futura. non in presenti. q̄ dicit Seneca in p̄nēbijs q̄ plurimi curant famā. pauci autē p̄scientiam: t̄ tales pauci curātes conscientiam sunt vir tuosi t̄ philosophi. de quibus loquitur Bo. i fine tractatus de summo bono dices Pauci sunt viri honorandi sicut philosophi qui contemnunt desideriū sensus et sequitur desiderium intellectus. Plurimi autē sunt qui curāt famā sicut sunt vulga res qui relicta virtute conscientie ppter laudes hominum recte faciunt de quibus dicit scriptura. Amen dico vobis re ceperūt mercedem suā Nec etiā fama spectat ad viros virtuosos i futura vita qui virtuosi si totaliter moriunt nibil ad eos b̄ fama. Si autē aiavuit post mortē ista euolat ad celum et nibil curat de fama. sp̄nit oē terrenum negocium et potius gaudet q̄ est ex empta a curis terrenis t̄ gaudio celesti fructus in eternum.

Metrum septimū libri secundi

Quicq̄ solā mēte precipiti petit.
Summumq̄ credit gloriam
Late patentes etheris cernat plagas
Artumq̄ terrarum situm.
Breuem replere Valentis ambitū non
Pudebit aucti nominis.
Quid o superbi colla mortali iugo
Frustra lenare gestiunt.
Liq̄ remotos fama p̄ populos means
Diffusa linguas explicet
Et magna titulis fulgeat claris dom⁹
Mors spernit altam gloriam
Inuoluit humile pariter t̄ celsū caput
Equatq̄ summis infima

Q Metrum septimū huius secundi quod dicitur archiloicum ab inventore. ī abīcū a pede predominante. t̄ constat ex primo versu trimetro. secundo dimetro. in quo metro phia docet quō gloria sit contemnda ex consideratione āplitudinis celi t̄ strictitudinis terre dicens. Quicq̄ petit. i. desiderat precipiti mente solam gloriam t̄ credit istam esse summum. idest precipuum inter appetenda. iste cernat. idest consideret plagas etheris. idest partes celi patentes. et cernat artum situm terrarum. i. strictum spaciū terre in comparatione ad celum. ille pudebit. i. verecundabis aucti nominis. idest aucte fame sue non valentis replere breuem ambitum. idest paruum spaciū terre. Et tunc exclamat dicens. O propter hoc miro quid. idest propter quid superbi. gestiunt. idest cupiunt frustra lenare. idest extollere colla sua mortali iugo. idest mortali fama. licet enim fama diffusa means. idest transiens per remotos populos explicet se linguas. idest per linguas populorum. t̄ lic̄ magna dominus tua. idest nobilis parentela vel familia tua. fulgeat claris tituli. idest laudibus. tamen mors spernit altam gloriam. t̄ mors pariter. idest simul inuoluit humile caput. idest miserum hominem. et celsū. idest nobilem vel divitem. t̄ mors equat in summa summis nulli parcendo. quod declarat dicens. Abi nunc manent ossa fidelis fabricij. quid Brutus aut rigidus. Catlio supple est. quasi. v. qd manet de glia

Petrum. vii.

eorum post mortem. utiqz modicuſ. ſ. illud manet quod tenuis fama. i. exiliſ. ſuper ſteſ. id est manens signat inane nomē eoz pauculis litteris ſcriptis in epitaphiis eorum. ſed quid. id est ad quid nominis decora vocabula ſcripta nūquid intelligit per ea ipſos eſſe conſumptos. id est mortuos. q. d. imo. iacetis ergo mortui proſuſ ignorabiles. nec fama efficit yos notos. Et quia aliqz diceret h[ic] ipſi ſint mortui cor

Ubi nūc fidelis oſſa Fabricii manent
Quid brutus aut rigidus Latho
Signat ſuper ſteſ fama tenuis paucul'
Inane nomen litteris
Sed quid decora nouimus vocabula.
Num ſcire conſumptos datur
Iacetis ergo proſuſ ignorabiles.
Nec fama notos efficit.
Quod ſi putatis longius vitam trahi
Mortalis aura nominis
Eū ſera yobis rapiet hoc etiam dies.
Jam vos ſecunda mors manet.

Proſa octaua libri ſecundi.

ipſum. quod fabri. contempſit. Sequenti anno Pirrus obtulit ſibi magnam pecu-
niā aurī uel traderet ſibi romanum imperium. cui ait Fabricius. Roma non vult
aurum ſed vult imperare habentibus aurum. propter hoc ipſe dictus ſuit fidelis.
Fabricius dicitur etiam de fabri. q. cum quidam ad eum veniſſet promittens ſe
Pirrum regem occiſurum ſi fabri. ſibi pecuniam aliquam dare vellet. Ipſe vo-
bricius hunc traditorem ligatum misit ad Pirrum pro tali ſcelere punienduſ. cui
tunc Pirrus dixit. Poffibilis eſt ſolem a ſuo trame teuiare q̄ ſabriciū a via re-
ete rationis diſcedere. Nota q̄ brutus fuſt primus consul romanus qui amore li-
bertatis et iuſtitie propter ſuprum Lucrecie plurima egit et multa bella pro româ
nis inht. propter quod etiam famosus fuſt. Nota q̄ Latho dictus eſt rigidus
propter rigorem animi qui ad nihil turpe flecti potuit. et tante iuſtitie fuſt ut luca-
nus ipſum dijs compararet in iudicanda cauſa que fuſt inter Iulium caſarem et po-
penum dicēs. Vicitrix cauſa dijs placuit ſed vita Lathoni. et de hoc maḡ patebit
quarto buiuſ proſa ſexta.

Proſa octaua ſecundi libri.

Sed ne me inexorabile. Ista eſt octaua et ultima proſa buiuſ ſecundi
et q̄ phia oſtendit bona fortune noſ multum eſſe appetenda aliquis
putaret q̄ in fortuna nihil eſſe boni. id iam oſtendit phia cuiuſimodi
bonum ſit in fortuna. et probat fortunam aduersam plus eſſe benam
q̄ pſperam. et primo premittit ſuam intentionem. ſecondo pbat in te-

pore tamen viuū ſecu-
dum famam. dicit phia
Si putatis vitaz vestrā
longius trahi. i. plōga-
ri aura mortalis nominis
id est ſplendore mortalē
fame. cū ſera. i. vltia di-
es yobis hoc rapiet. i.
famā auferet. Jam vos
manet. i. expeccat ſecun-
da mors. quaſi diceret
ſi eſtis priuſ mortui cor
pore et fama manēs eſt
vita vestrā. illa ceſſante
ſecundario moriemini.
Nota fabricius fuſt co-
ſul romanus qui cū mi-
teretur pugnare cōtra
Pirrum regez epirota-
rum rex pmiſit ſibi pte
regni ſui ut transiſ ſed

nota de fabrio

notad. brutus
et cato.

Liber secundus

tum ibi. Illa enim. Primo dicit. O boeti ex dictis patet q̄ fortuna est cōtēpnēda sed ne putas me gerere. i. facere. bellum inexorabile. i. placabile contra fortunam. supple scias q̄ aliquando est. i. contingit q̄ ipsa fortuna fallax nō nibil. i. aliquid boni mereatur de hominibus eo q̄ aliquod bonū euenit hominibus per eam. cum. s. cum fortuna se aperit manifestando suam falsitatem cum detegit frontē p̄ sui aduersitatem cum p̄fitet mo-

res suos per instabilitatem. Et subdit phia nō dum forte intelligis qd loquar. q; mirū est qd ego gestio. i. cupio dicere. eoqz. i. ideo vix queo explicare sūiam verbis. Etenim ego reor. i. opinor aduersam fortunaz plus p̄delle hominib⁹ q̄ p̄spērā. Nota q̄ siqz in aliquo dicto videtur esse repugnātia. illis videtur mirabile dictum scz dicere fortunaz aduersam hominibus p̄delle videtur esse quedam repugnātia in dicto. nam esse aduersum alicui et sibi p̄delle adiuicē repugnant. ideo. v. phia. Mirū est qd gestio dicere. s. fortunā aduersā magis p̄delle q̄ p̄spērā. Illa. n. s. specie felicitatis. hic phia probat intentum q̄ fortuna aduersa melior sit q̄ prospera tribus rationibus. secunda ibi postremo. tertia ibi. an hoc. primo dicit illa. fortuna prospera semper mentitur cum videtur. id est apparat blanda. specie felicitatis. id est prosperitatis. sed hec. id est fortuna aduersa semper vera est cuz demonstrat se esse instabilem sui mutatione. ostendit enim se esse talē qualis est. et ita per eam non decipiuntur homines. sed illa scz prospera fortuna confidentes in se fallit. hec autem fortuna aduersa hominem instruit ostendendo q̄ non sit confidendum prospere fortune propter eius mutabilitatem. Illa. s. prospera fortuna ligat. s. fallen do mentes fruentium hominum specie bonoz mendacim. hec. s. aduersa fortuna absolvit. i. liberat. s. mentes hominum cognitione fragilis. id est transitorie felicitatis.

Et tunc recolligit effectus vtriusqz fortune dicens. Itaqz illam scz prosperam fortunam vides ventosam. id est superbam. fluentem. id est prodigam et huiusm̄ ignorānā homines in prosperitate continua seipsoz non cognoscunt. hanc aduersam fortunam tu vides sobriam et succinctam. id est humilem non superbam et prudentem exercitatione aduersitatis. Nota q̄ ex ista littera possunt formari tres rationes q̄

Sed ne me inexorabile contra fortunam bellum gerere putas. Est aliquando cu de hominibus illa fallax non nihil bene mereatur. tum scz cuz se aperit. cum frontem detegit. moresqz p̄fitetur. Non dum forte quid loquor intelligis. Mirū est quod dicere gestio eoqz sententiam verbis explicare. Vix queo. Etenim plus reor hominibus aduersam qz p̄spēram p̄delle fortunam. Illa enim semper specie felicitatis cum videtur blanda mentitur. Hec semper Vera cu se instabilem mutatione demonstrat. Illa fallit. hec instruit. Illa mēdatum specie bonorum mentes fruentū ligat. hec cognitione fragilis felicitatis absolvit. Itaqz illam vides ventosaz

prosa. viii.

fortuna aduersa melior sit prospera. Prima ratio est ista. Bona fortuna in specie vere felicitatis decipit habentem ipsam. sed fortuna aduersa non decipit sed vera est ostendens se talem qualis est. ergo aduersa melior est quam prospera. Secunda ratio est prospera fortuna ligat mentes hominum mendacibus bonis. sed aduersa liberat mentes a falsa felicitate. ergo est melior. Tertia ratio. prospera fortuna reddit homines sui ignorantes. sed aduersa fac homines sapientes. ergo melior est quam prospera.

Postremo felix a vero bono deuios blandicius trahit aduersa plerumque ad uera bona reducens velut vincere retrahit. In hoc inter minima estimandus putas quod amicorum tibi fidelium mentes hec aspera hec horribilis fortuna deterxit. Hec tibi certos sodalium vultus ambiguos secreuit. Discedens suos abstulit: tuos reliquit. Quantus hoc integer et ut uidebaris tibi fortunatus emisses. Desine nunc amissas opes querere: quod preciosissimum diuinarum genus est amicos inuenisti.

igit esse felicem ex de bona fortuna. id suis blandiciis trahit homines sensualiter a vero bono quod persistit in speculacione dei. aduersa autem fortuna quod ostendit prospera fortuna est immutabile ipsa reducit hominem ad verum bonum quod est immutabile. An hoc iter minus minima estimandus putas. Hic probatio potest ultimam rationem quam talis est. Illa fortuna est melior per quam cognoscitur veri amici. sed aduersa fortuna est talis. igitur te. vni dicit in littera. An per nosquid putas hoc esse estimandus inter minima bona quod hec aduersa fortuna deterxit. Id est monstrauit tibi mentes. id est corda fidelium amicorum. quod illud est bonum de maximis bonis. et hec supple prospera fortuna secreuit. id est distinctit tibi certos amicos et ambiguos vultus sodalium. id est amicorum. quod vero aspera fortuna docuit te discernerem inter veros amicos et falsos. quod prospera fortuna a te discedens abstulit suos. id est qui erant amici ratione prosperitatis. et reliquit tuos amicos qui te dilexerunt non propter tua. O quantus. id est quanto precio tu emisses hoc integer. id est in integritate fortune constitutus cum videbaris tibi fortunatus et potuisse cognoscere veros amicos. nunc desine. id est cessa. querere opes. id est diuicias amissas. quia inuenisti veros amicos qui sunt preciosissimum genus diuinarum.

Flores in aduersitate falsi amici fugiunt. sed in tempore prosperitatis manent.

Liber secundus

Unde Seneca in libro de remedijs. Quē tu felicē credis illum multi cōmittant ut mel musce sequitur. cadauera lupi. frumēta formice. predā ista turba sequit nō hominē. Nota q̄ aduersa fortuna osidit fideles amicos. vñ Seneca. ix. ep̄l'a. Turba familiaris cū a te pasci desierit ipsa te nō pascet. t̄ qd̄ tu bñficio tuo scire nō poteras paupertate scies. illa veros amicos retinebit. discedit quichqz nō te h̄ alib̄ seq̄batur est aut̄ ppter hoc vnuꝝ